2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Рыбинского сельсовета
 Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.02.2017   № 5                                                                                          с. Рыбное

	Об утверждении схемы теплоснабжения муниципального образования Рыбинский сельсовет  Каменского района Алтайского края

   На основании  Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь постановлением  правительства РФ от 22 февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»,  уставом муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  схему теплоснабжения муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Рыбинского сельсовета от 08.02.2016 № 3 «Об утверждении схемы теплоснабжения муниципального образования Рыбинский сельсовет  Каменского района Алтайского края».
2. Обнародовать настоящее постановление согласно  ст.48 Устава муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации	сельсовета	                                                  О.А. Маматова

	         	          УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
сельсовета от 06.02.2017 № 5

Схема
теплоснабжения муниципального образования  Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края

        Основанием для разработки схемы теплоснабжения муниципального образования Рыбинский  сельсовет  Каменского района Алтайского края является: Федеральный закон от 27 июля 2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановление  правительства РФ от 22 февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»,  устав муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края.

Общие положения
         Схема теплоснабжения  муниципального образования Рыбинский сельсовет  Каменского района Алтайского края – документ, содержащий материалы по обоснованию  эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития  с  учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
        Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

                          Основные цели и задачи схемы теплоснабжения
        - повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;
        - минимализация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;
       - обеспечение социальных  объектов на территории Рыбинского сельсовета тепловой энергией;
       - развитие социальной инфраструктуры с. Рыбное с целью устойчивого развития и формирования благоприятной среды жизнедеятельности объектов образования, культуры.

Графическая часть
        Котельная с. Рыбное, ул. Комсомольская, 13.  Смонтировано 2 котла.  Теплопроизводительность каждого котлоагрегата  составляет  0,63 Гкалл/час, нагревают воду максимально до 80 градусов по Цельсию, работают на твердом топливе.

Пояснительная записка схемы теплоснабжения
         Муниципальное образование Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края входит в состав муниципального образования Каменский район Алтайского края.
         Котельная отпускает тепловую энергию в горячей воде на нужды отопления потребителей по закрытой схеме. Тепловые сети проложены надземным способом. Наиболее удаленные точки  передачи тепловой энергии от источника находятся на расстоянии около 480 метров. Площадь зоны централизованного теплоснабжения составляет около 1,6 га. Работают сети только в отопительный период 7 месяцев с октября по апрель. В системе теплоснабжения имеются проблемы: износ тепловых сетей на 15 %.  В связи с небольшим износом теплотрассы наблюдаются потери тепловой энергии, а так же постоянно растущие затраты на ремонт, вследствие чего происходит увеличение себестоимости производимой тепловой энергии (необходимо заменить 60 метров теплотрассы). Основным топливом котельной является каменный уголь, резервное топливо не предусмотрено. Производимая тепловая энергия  используется только на цели отопления, отапливаются социальные объекты (школа, детский сад, амбулатория, школа искусств), многоквартирные жилые дома.
        Площадь  котельной на 01.01.2017г – 198,7  кв.м.
       Административным центром является  с. Рыбное Каменского района Алтайского края.
       Численность населения  Рыбинского сельсовета -1127 человека.
Территория Рыбинского сельсовета находится в лесостепной зоне с резко континентальным климатом. Средняя температура января – 19,7 градусов, июля + 18,9 градусов.
        Сведения по котельной Рыбинского сельсовета.
        В настоящее время теплоснабжающей организацией является ООО ЖКХ Кристалл, установлено в котельной  2 котла теплопроизводительностью  0,63 Гкалл/час, работающие на твердом топливе, протяженность теплосетей 480 метров.
        Сравнительный анализ стоимости 1Гкалл/час тепла при различных источниках энергии:
                                  Источник тепла:

      Каменный уголь-0,08
       На основании сравнительного анализа  рекомендуется использование  каменного угля.
       Строительство новых котельных нецелесообразно.
       Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения, является оптимальной ввиду не протяженности магистрали, доступность к ревизии и ремонту.

       Мероприятия по техническому перевооружению источников тепловой энергии: замена изношенных труб теплотрассы в 2015 году на расстоянии
60 м.

Схема тепловых сетей с. Рыбное